
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 74 
din 29 martie 2007 

privind  aprobarea  aderării Consiliului Local al Municipiului Arad  la Asociaţia  
„ALICANS” Arad pentru coordonarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii  

apă-canal conform programului „Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal  
din judeţul Arad” 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
19937 din 28.03.2007; 
-raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr. 19938 din 28.03.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa 2381/14.03.2007 a Direcţiei Programe, Proiecte şi Integrare Europeană, Compartiment 
Unitate Judeţeană de Monitorizare din cadrul Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.19936/28.03.2007, 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin.(7) lit.”c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, legea 
administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se aprobă aderarea Consiliului Local al Municipiului Arad  la Asociaţia „ALICANS” Arad, 
pentru coordonarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii apă-canal conform programului 
„Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din judeţul Arad”. 
 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a face demersurile necesare aderării şi 
pentru semnarea actului de aderare. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
 
FSFS PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 29 03 2007 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-adresa 2381/14.03.2007 a Direcţiei Programe,Proiecte şi Integrare 
Europeană,Compartiment Unitate Judeţeană de Monitorizare din cadrul Consiliului 
Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.19936/28.03.2007; 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „ Aprobarea  aderării  
Consiliului Local al Municipiului Arad  la asociaţia „ALICANS” Arad pentru coordonarea 
lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii apă-canal conform programului „ Reabilitarea şi 
modernizarea sistemelor de apă şi canal din judeţul Arad ” , în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Ministerul Mediului şi Gospodăririi apelor sprijină autorităţile locale în dezvoltarea 
proiectelor privind reabilitarea /extinderea/ construirea  sistemelor de alimentare cu apă 
potabilă respectiv reabilitarea /extinderea/ construirea  sistemelor de colectare şi epurare a 
apelor uzate , prin programul „ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din 
judeţul Arad ” , finanţat din Fondul de Coeziunea cu până la 85% din valoarea proiectelor . 

În prima etapă de dezvoltare a proiectului se va pregăti documentaţia pentru aplicaţia 
de finanţare , inclusiv documentaţia de licitaţie pentru  servicii şi lucrări, după care se va 
începe realizarea efectivă a lucrărilor de infrastructură. 

În acest context se impune pregătirea din timp a proiectelor de execuţie şi a 
documentaţiilor de licitaţie, în care aportul autorităţilor locale  este esenţial în pregătirea 
documentelor ca: planuri urbanistice, studii topografice şi geotehnice, hidrologice, 
climatice, studii de fezabilitate. 

Localităţile interesate în participarea la acest program trebuie să adopte o hotărâre 
în Consiliul Local  privind aderarea la Asociaţia ALICANS  ( creată în cadrul Programului 
de reabilitare a infrastructurii de apă din oraşele cuprinse în programul SAMTID ), prin 
care se vor coordona lucrările de dezvoltare a infrastructurii de apă –canal. 
 
 Ţinând seama de cele de mai sus,  
 

PROPUN 
 

  Aprobarea aderării  Consiliului Local al Municipiului Arad  la asociaţia „ALICANS” 
Arad pentru coordonarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii apă-canal conform 
programului „ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din judeţul Arad ” ,  
 
  

PRIMAR, 
         ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Edilitar-Compartimentul Mediu 
NR.______________/ T3 /______________ 
 

 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.________din_______2007, a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 

Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre  cu următorul obiect   
„ Aprobarea  aderării  Consiliului Local al Municipiului Arad  la asociaţia „ALICANS” Arad 
pentru coordonarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii apă-canal conform programului 
„ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din judeţul Arad. 
 

Ministerul Mediului şi Gospodăririi apelor sprijină autorităţile locale în dezvoltarea 
proiectelor privind reabilitarea /extinderea/ construirea  sistemelor de alimentare cu apă 
potabilă respectiv reabilitarea /extinderea/ construirea  sistemelor de colectare şi epurare a 
apelor uzate , prin programul „ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din 
judeţul Arad ” , finanţat din Fondul de Coeziunea cu până la 85% din valoarea proiectelor . 

Etapele de dezvoltare ale proiectului sunt: 
1.Pregătirea documentaţiei pentru aplicaţia de finanţare ( pregătirea proiectelor de 

execuţiei , inclusiv documentaţia de licitaţie pentru  servicii şi lucrări ) şi va dura până în 
iunie  2008. În acest context se impune pregătirea din timp a proiectelor de execuţie şi a 
documentaţiilor de licitaţie, în care aportul autorităţilor locale  este esenţial în pregătirea 
documentelor ca: planuri urbanistice, studii topografice şi geotehnice, hidrologice, 
climatice, studii de fezabilitate etc. 

2. realizarea efectivă a lucrărilor de infrastructură, începând cu iulie 2008. 
Localităţile interesate în participarea la acest program trebuie să adopte o hotărâre 

în Consiliul Local  privind aderarea la Asociaţia ALICANS  ( creată în cadrul Programului 
de reabilitare a infrastructurii de apă din oraşele cuprinse în programul SAMTID ), prin 
care se vor coordona lucrările de dezvoltare a infrastructurii de apă –canal. 
Această hotărâre trebuia înaintată la Consiliul Judeţean Arad până la data de 23 martie 
2007. Precizăm că adresa 2381 din 14.03.2007 a Direcţiei Programe, proiecte şi integrare 
europeană, privind programului „ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal 
din judeţul Arad  a fost înregistrată la Primăria Municipiului Arad în data de 28.03.2007 sub 
numărul 19936. 

Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 

  Aprobarea aderării Consiliului Local al Municipiului Arad  la asociaţia „ALICANS” 
Arad, pentru coordonarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii apă-canal conform 
programului „ Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de apă şi canal din judeţul Arad ”. 
 
  
             DIRECTOR EXECUTIV  ADJ.,                                                 ŞEF SERVICIU,                            
                             Ioan Ignat                                                                  Elena Portaru        
 
 


	H O T Ă R Â R E
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,



	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT


